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IL DIRIGENTE

Premesso che
a) gli articoli 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità,

adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18,
impegnano  gli  Stati  a  favorire  il  benessere,  la  piena  inclusione  sociale  e  l'autonomia  delle
persone con disabilità;

b) la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone
con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare”  disciplina  misure  di  assistenza,  cura  e
protezione  nel  superiore  interesse  delle  persone  con  disabilità  grave,  non  determinata  dal
naturale  invecchiamento  o  da  patologie  connesse  alla  senilità.  La  richiamata  legge  dispone
altresì che tali persone con disabilità possano essere prese in carico anche  durante l'esistenza
in vita dei genitori se questi non sono in grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale;

c) il  decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  23 novembre 2016 attuativo della
Legge 22 giugno 2016, n. 112 fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a carico dell’apposito
Fondo istituito dalla legge e stabilisce la ripartizione tra le Regioni delle risorse per l’anno 2016
pari a 90 milioni di euro;

d) lo stesso decreto attuativo 23 novembre 2016 assegna alla Regione Campania la somma di euro
9.090.000,00 per la realizzazione di interventi e servizi per l'assistenza alle persone con disabilità
grave prive del sostegno familiare di cui all'art. 3 dello stesso decreto attuativo;

e) la Regione Campania, con nota prot. n. 163605 del 06/03/2017, ha trasmesso al Ministero del
lavoro e delle politiche sociali le schede progettuali riferite agli interventi e servizi per l'assistenza
alle persone con disabilità  grave prive del sostegno familiare di  cui  all'art.  3 del  sopraccitato
decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

f) il  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali,  con  nota  prot.  n.  3962  del  23/05/2017,  ha
approvato detto provvedimento della Regione Campania e ha trasferito le risorse assegnate con
il  decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  23 novembre 2016 attuativo della
Legge 22 giugno 2016, n. 112;

g) con  D.D.  n.  206  del  05/12/2017  sono  state  accertate  ed  incassate  le  risorse  trasferite  dal
Ministero  del  lavoro e delle  politiche sociali  per  un totale di  euro 12.958.300,00,  di  cui  euro
9.090.000,00 per  la QUOTA FONDO C.D. DOPO DI NOI 2016 ed euro 3.868.300,00 per la
QUOTA FONDO C.D. DOPO DI NOI 2017;

Premesso altresì che
h) con  D.G.R.  n.  345  del  14/06/2017,  la  Regione  Campania  ha  adottato  gli   indirizzi  di

programmazione per l'assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno;
i) con D.D. n. 148 del 23/11/2017, la Regione Campania ha proceduto al riparto non competitivo tra

gli Ambiti Sociali della Regione Campania  dell'importo di euro 1.818.000,00, relativo all'azione d)
delle schede progettuali riferite agli interventi e servizi per l'assistenza alle persone con disabilità
grave prive del sostegno familiare;

j) con D.D. n. 229 del 07/12/2017 si è impegnata la somma di euro 1.818.000,00 relativa all'azione
d)  delle  schede  progettuali  riferite  agli  interventi  e  servizi  per  l'assistenza  alle  persone  con
disabilità grave prive del sostegno familiare in favore dei Comuni capofila/Consorzi degli Ambiti
Territoriali della Regione Campania;

Considerato che
a) con D.D. n. 261 del 18/07/2016 è stato varato il Programma Regionale di assegni di cura per

disabili gravissimi e gravi;  
b) in attuazione del D.D. n. 261/2016 gli  Ambiti  hanno programmato assegni di cura per disabili

gravissimi e gravi, sottoposti a valutazione da parte delle UVI ed ammessi alle Cure Domiciliari;
c) nei  Progetti  ex  D.D.  n.  261/2016,  trasmessi  alla  Regione  è  individuato  per  ciascun  Ambito

Territoriale il numero di persone che presentano una compromissione delle funzioni di base e
della mobilità, come accertato dai medici della UVI attraverso l’Indice Barthel; 



d) è necessario procedere al riparto delle restanti risorse non assegnate e impegnate a favore degli
Ambiti  Territoriali del Fondo Ministeriale di cui alla L. 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in
materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

e) le risorse di cui trattasi ammontano ad un totale di euro 11.140.300,00;
f) il  riparto a favore degli  Ambiti  Territoriali  sarà attuato sulla  base del  numero di  persone con

disabilità gravissima e grave valutate in UVI, ammesse alle Cure Domiciliari con Assegno di Cura
ed incluse nei Progetti di Ambito Territoriale trasmessi alla Regione nel 2016, ai sensi del D.D. n.
261/2016 “Programma Regionale di Assegni di Cura”, riportate nell’allegato B;

g) che le somme da ripartire ed impegnare in favore degli Ambiti Territoriali, come indicato al punto
precedente, saranno suscettibili di una rimodulazione alla luce delle effettive e attuali richieste da
parte  degli  Ambiti  stessi,  nei  limiti  della  somma  massima  disponibile  del  Fondo  Ministeriale
ripartito e nel rispetto temporale delle richieste avanzate;

Ritenuto pertanto
a) di  dover  ripartire  e  impegnare  la  somma  di  euro  11.140.300,00  in  favore  dei  Comuni

capofila/Consorzi  degli  Ambiti  Territoriali  della  Regione Campania,  a  valere  sulle  risorse  del
capitolo 7870 del bilancio gestionale 2017 che presenta sufficiente disponibilità, come da allegato
B,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  quali  risorse  destinate  alle
disabilità gravissima e grave;

Dato atto che:
b) ai fini dell’applicazione del principio della competenza economica l’impegno di cui al presente

decreto presenta competenza economica 1/1/2017- 31/12/2017;
c) la spesa, ai sensi del principio della competenza finanziaria, è esigibile e liquidabile nell’esercizio

finanziario 2017;

Visti
- le deliberazioni e i decreti dirigenziali indicati in premessa;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
- la D.G.R. n. 210 del 18/04/2017 che dispone, tra gli altri, il conferimento dell'incarico alla dott.ssa

Fortunata Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
- il D.P.G.R. n. 65 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano di

Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
- la L.R. n. 3 del 20/01/17 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il
- triennio 2017- 2019 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017”;
- la L.R. n. 4 del 20/01/17 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione
- Campania”;
- la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 "Approvazione bilancio gestionale 2017/2019"

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.05 Direzione Politiche Sociali e Socio
Sanitarie e nelle more dell'attribuzione dei capitoli di spesa della medesima Direzione 50.05 in capo alle
articolazioni  interne alla  struttura ordinamentale  come previsto  dalla  D.G.R.  n.  295 del  21/06/2016,
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità, il Direttore Generale

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato:

1. di  ripartire  e  impegnare  la  somma  di  euro  11.140.300,00  in  favore  dei  Comuni
capofila/Consorzi  degli  Ambiti  Territoriali  della  Regione Campania,  a  valere  sulle  risorse  del
capitolo 7870 del bilancio gestionale 2017 che presenta sufficiente disponibilità, come da allegati



A e B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quali risorse destinate alle
disabilità gravissima e grave;

2. di attestare che le somme impegnate sono relative a spese finanziate da entrate con vincolo di
destinazione,  regolarmente  accertate  e  incassate  sul  capitolo  di  entrata  1230 del  bilancio
gestionale 2017 con D.D. n. 206 del 05/12/2017;

3. di  attestare,  ai fini dell'impegno,  che sono maturati  i  requisiti  di  liquidabilità  ed esigibilità  nel
corso  dell'esercizio  finanziario  2017,  in  ossequio  al  principio  contabile  della  competenza
finanziaria rafforzata (D.Lgs 118/2011);

4. di indicare, ai sensi del Dlgs n 118/2011, la seguente transazione elementare:

Capit
olo

Missio
ne

Program
ma

Titol
o

Macroaggr
egato

V livello piano
dei conti

Cofo
g

Cod.
ue

Ricorrent
i

Perimetro
Sanità

Importo da
impegnare

7870 12 7 1 104
1.04.01.02.003
1.04.01.02.018

10.9 8 3 3 11.140.300,00

5. di stabilire ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica che l'impegno, di cui
al precedente punto, presenta la seguente competenza economica “01/01/2017 – 31/12/2017”;

6. di  rinviare a  successivi  atti  l'eventuale rimodulazione delle  somme ripartite  ed impegnate  in
favore degli Ambiti  Territoriali,  alla luce delle effettive e attuali  richieste da parte degli  Ambiti
stessi, nei limiti della somma massima disponibile del Fondo Ministeriale ripartito e nel rispetto
temporale delle richieste avanzate;

7. di rinviare a successivi atti amministrativi la liquidazione delle somme suddette;

8. di  dare  atto che,  trattandosi  di  trasferimento  di  risorse  da  un’amministrazione  ad  un’altra,
finalizzate ad assicurare la provvista finanziaria per l’attuazione di funzioni pubbliche, il presente
decreto non rientra tra i provvedimenti soggetti agli obblighi di pubblicità di cui agli artt  26-27 del
D.lgs 33/2013;

9. di  trasmettere copia  del  presente atto:  allo STAFF Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  –
Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio
(50 13 93), allo STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo (50 13 92) per il prosieguo
di competenza alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti
Dirigenziali;

      Napoli, ………..                                                                                  Il Direttore Generale
Dott.ssa Fortunata Caragliano     



Allegato A

CRITERI DI RIPARTO

11.140.300,00 
in proporzione al numero 
di utenti 

AMBITO
numero utenti 

SLA
numero utenti 

gravissimi
numero 

utenti gravi
totale utenti per il 

riparto
TOTALE RIPARTO

A01 8                      136                       3                   147                                 676.145,38                     
A02 3                      8                           7                   18                                   82.793,31                       
A03 4                      70                         7                   81                                   372.569,90                     
A04 5                      133                        138                                 634.748,72                     
A05 6                      21                         16                 43                                   197.784,02                     
A06 1                      13                         2                   16                                   73.594,05                       
B01 10                    46                         56                                   257.579,19                     
B02 8                      26                         4                   38                                   174.785,88                     
B03 7                      19                         26                                   119.590,34                     
B04 3                      30                         33                                   151.787,74                     
B05 1                      12                         3                   16                                   73.594,05                       
C01 7                      7                                     32.197,40                       
C02 -                   16                         12                 28                                   128.789,60                     
C03 4                      42                         1                   47                                   216.182,54                     
C04 8                      2                           10                                   45.996,28                       
C05 3                      29                         11                 43                                   197.784,02                     
C06 8                      8                                     36.797,03                       
C07 6                      42                         10                 58                                   266.778,45                     
C08 5                      5                                     22.998,14                       
C09 2                      2                                     9.199,26                         
C10 4                      4                                     18.398,51                       

N01-10 49                    189                       34                 272                                 1.251.098,93                  
N11 9                      13                         2                   24                                   110.391,08                     
N12 3                      24                         3                   30                                   137.988,85                     
N13 4                      53                         51                 108                                 496.759,87                     
N14 4                      4                                     18.398,51                       
N15 3                      16                         8                   27                                   124.189,97                     
N16 7                      36                         40                 83                                   381.769,16                     
N17 5                      25                         6                   36                                   165.586,62                     
N18 4                      20                         2                   26                                   119.590,34                     
N19 6                      52                         10                 68                                   312.774,73                     
N20 5                      42                         10                 57                                   262.178,82                     
N21 2                      35                         9                   46                                   211.582,91                     
N22 3                      3                                     13.798,89                       
N23 5                      5                           10                                   45.996,28                       
N24 6                      6                                     27.597,77                       
N25 6                      13                         1                   20                                   91.992,57                       
N26 3                      4                           7                                     32.197,40                       
N27 6                      18                         3                   27                                   124.189,97                     
N28 6                      13                         1                   20                                   91.992,57                       
N29 1                      17                         5                   23                                   105.791,45                     
N30 75                         16                 91                                   418.566,18                     
N31 7                      18                         25                                   114.990,71                     
N32 7                      50                         6                   63                                   289.776,59                     
N33 6                      15                         8                   29                                   133.389,22                     
N34 6                           7                   13                                   59.795,17                       

S01_1 3                      17                         3                   23                                   105.791,45                     
S01_2 7                      26                         1                   34                                   156.387,37                     
S01_3 6                      23                         29                                   133.389,22                     
S02 5                      20                         10                 35                                   160.986,99                     

S03 (ex S05) 3                      78                         8                   89                                   409.366,93                     
S03 (ex S10) 2                      34                         6                   42                                   193.184,39                     

S04 8                      18                         26                                   119.590,34                     
S05 7                      31                         34                 72                                   331.173,25                     
S06 5                      26                         1                   32                                   147.188,11                     
S07 1                      1                                     4.599,63                         
S08 7                      32                         39                                   179.385,51                     
S09 3                      20                         23                                   105.791,45                     
S10 7                      25                         3                   35                                   160.986,99                     

324                  1.734                    364               2.422                              11.140.300,00                

FONTI DATI PER CRITERI DI RIPARTO

Numero di utenti dei progetti per 
l’erogazione degli assegni di cura ex DD 

261/2016

FONTI FINANZIARIE

Fondo “Dopo di Noi” per persone 
con disabilità senza il necessario 

supporto familiare 
(Legge 22 giugno 2016, n. 112)



Allegato B

COD. CONTO

A01 
Azienda Consortile per la gestione delle politiche 
sociali nei Comuni dell'Ambito Territoriale A1

90012570645 420 0308852 676.145,38 

A03 Consorzio Servizi Sociali Alta Irpinia - Ambito A3 91005250641 420 0098893 372.569,90 
A05 Consorzio dei Servizi Sociali Ambito A/5 92062640641 420 0109278 197.784,02 
S06 Consorzio Sociale Valle dell'Irno 80032710651 420 0319906 147.188,11 

1.393.687,41 

A02 Mercogliano 00199400649 420 0188185 82.793,31 
A04 Avellino 00184530640 420 0063329 634.748,72 
A06 Mugnano del Cardinale 80004350643 420 0189478 73.594,05 
B01 Benevento 00074270620 421 0063331 257.579,19 
B02 San Giorgio del Sannio 80001390626 421 0188223 174.785,88 
B03 Montesarchio 80000980625 421 0067811 119.590,34 
B04 Cerreto Sannita 81000090621 421 0304638 151.787,74 
B05 Morcone 80004600625 421 0185177 73.594,05 
C01 Caserta 80002210617 422 0063356 32.197,40 
C02 Santa Maria a Vico 80004570612 422 0071415 128.789,60 
C03 Teano 80005990611 422 0067898 216.182,54 
C04 Piedimonte Matese 82000790616 422 0067862 45.996,28 
C05 Marcianise 93012960618 422 0063370 197.784,02 
C06 Casaluce 81002850618 422 0185266 36.797,03 
C07 Lusciano 81000770610 422 0071389 266.778,45 
C08 S. Maria Capua Vetere 00136270618 422 0063382 22.998,14 
C09 Sparanise 80006010617 422 0185379 9.199,26 
C10 Mondragone 83000970612 422 0067850 18.398,51 

N01-10 Napoli 80014890638 425 0063533 1.251.098,93 
N11 Portici 80015980636 425 0063572 110.391,08 
N12 Pozzuoli 00508900636 425 0063584 137.988,85 
N13 Ischia 00643280639 425 0067987 496.759,87 
N14 Giugliano in Campania 80049220637 425 0063507 18.398,51 
N15 Marano di Napoli 80101470633 425 0063519 124.189,97 
N16 Melito di Napoli 80050560632 425 0067999 381.769,16 
N17 Sant'Antimo 01554810638 425 0063610 165.586,62 
N18 Casoria 80029310630 425 0063469 119.590,34 
N19 Afragola 80047540630 425 0063418 312.774,73 
N20 Acerra 80103960631 425 0063406 262.178,82 
N21 Casalnuovo di Napoli 05600440639 425 0067936 211.582,91 
N22 Somma Vesuviana 80021380631 425 0068092 13.798,89 
N23 Nola 84003330630 425 0063545 45.996,28 
N24 Volla 01223110634 425 0072975 27.597,77 
N25 Pomigliano d'Arco 00307600635 425 0063558 91.992,57 
N26 San Giuseppe Vesuviano 84002990632 425 0063608 32.197,40 
N27 Castellammare di Stabia 82000270635 425 0063471 124.189,97 
N28 San Giorgio a Cremano 01435550635 425 0063596 91.992,57 
N29 Ercolano 80017980634 425 0063483 105.791,45 
N30 Torre Annunziata 00581960630 425 0063622 418.566,18 
N31 Torre del Greco 80047160637 425 0063634 114.990,71 
N32 Sant'Antonio Abate 82007270638 425 0068078 289.776,59 
N33 Sorrento 82001030632 425 0068104 133.389,22 
N34 Capri 00547330639 425 0185468 59.795,17 

S01_1 Nocera Inferiore 00221880651 424 0063685 105.791,45 
S01_2 Scafati 00625680657 424 0063723 156.387,37 
S01_3 Comune di Pagani capofila Azienda 80020730653 424 0063697 133.389,22 
S02 Cava de Tirreni 80000350654 424 0063661 160.986,99 

S03 (ex S05) Eboli 00318580651 424 0063673 409.366,93 
S03 (ex S10) Palomonte 82002370656 424 0304807 193.184,39 

S04 Pontecagnano Faiano 00223940651 424 0068193 119.590,34 
S05 Salerno 80000330656 424 0063709 331.173,25 
S07 Roccadaspide 82001710654 424 0185684 4.599,63 
S08 Vallo della Lucania 84000010656 424 0188336 179.385,51 
S09 Sapri 84000130652 424 0185696 105.791,45 
S10 Sala Consilina 00502010655 424 0068205 160.986,99 

9.746.612,59 
11.140.300,00 

TOTALE COMUNI 

AMBITO ENTE CAPOFILA
 CODICE 
FISCALE

TESORERIA ASSEGN. ED 
IMPEGNO

TOTALE CONSORZI  
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